Selçuklu İmparatorluğu’nun siyasî hâkimiyet ve nüfuz açısından zirvede olduğu,

Sultan Alp Arslan (1063-1072) ve Sultan Melikşah (1072-1092) devirlerinde Şafiî

fıkhında otorite kabul edilen büyük bir ilim adamı idi.

IV. (X.) yüzyılda Kuzey Afrika’da kurulduktan sonra 358 (969) yılında Mısır’ı

da hâkimiyeti altına alan Şiî Fatımîler ile yine aynı yüzyılda Irak-ı Acem ve Irak-ı

Arab’da tarih sahnesinde çıkan (932-1062) Şiî Büveyhîler, Abbasîler’e tabi olan

Sünnî İslâm dünyasıyla hem siyâsî hem de itikadî sahada yoğun bir mücadele

içindeydi. Bu mücadele V. (XI.)

Bu medreseler Nizamülmülk’e nispetle

Nizamiye medresesi adıyla anılır.
4

Ebû İshak eş-Şirâzî eğitim-öğretim ve fetvâ faaliyetleri dışında birtakım siyasî

ve ictimaî olaylarda da ön saflarda yer almış Abbâsî halifeleri ve Selçuklu sultanları

nezdinde önemli roller üstlenmiş bir fakih idi. Meselâ 465 (1072) yılında Bağdat

halkı şarkıcı kadınların ve içki meclislerinin çoğalmasından rahatsız olmuş ve bir

grup halk ve âlim, Ebû İshak eş-Şîrâzî’nin riyasetinde Halife el-Kâim bi-Emrillâh’ın

huzuruna çıkıp bu duruma müdahale etmesini talep etmişler, halifenin durumu sultan

yıl öğrencilik yaptıktan sonra bir süre de muîdlik/müderris yardımcılığı yaptığı bu

hocası Müzenî’nin Muhtasar’ına şerh yazmış, hilaf, cedel, usul ve fürû gibi pek çok

alanda eser vermiş ünlü bir şahsiyettir. Hocasının bu kapsamlı ilmi anlayışı Şirâzî’ye

de yansımıştır.10

Selçuklu veziri Nizâmülmülk (ö. 485/1092) lakabıyla bilinen Ebu Ali b.

Hüseyin b. Ali b. İshak b. el-Abbas tarafından kurulan Nizâmiyye Medresesi’nde ilk

olarak O müderrisliğe ta’yin edilmişti. Ancak Şîrâzî, medrese arsasının istimlâkinde

hak ihlâli olduğu şüphesiyle açılışta hazır bulunmadığı için yerine Ebû Nasr

Abdüsseyyid b. Muhammed b. Abdilvâhid el-Bağdâdî (ö. 477/1084) az bir süre

8 Zehebî, a.g.e, C. IX, s.14. İbn Hallikan, a.g.e, C. I, s.30. Bilal Aybakan, “Şîrâzî, Ebû İshak”
Maddesi D.İ.A. C.XXXIX, s. 184-186
9 İbn Kesîr, a.g.e. C. XII, s.124. Bilal Aybakan, İslam Medeniyetinde Bağdat, Uluslararası
Sempozyum, 7-9 Kasım 2008, s.702.

dönemde Şâfiî mezhebinin reisi konumunda olan çok önemli bir yere sahip kişi idi.

Irak Şâfiî fukahası O’ndan mezhep fıkhını öğrenip sonraki kuşaklara aktarmıştır. 19

Rebîülevvel 450 /16 Mayıs 1058 tarihinde vefat etmiş ve ertesi gün Bâb-ı harb

Mezarlığı’na defnedilmiştir.13

1.4.2. Ebu Hatim et-Taberî (ö. 414/ 1023)

Şafiî mezhebine mensup fıkıh âlimlerinden. Künyesi Ebû Hatem olup ismi

Muhammed b. Hasen b. Muhammed b. Yusuf b. Hasen b. Muhammed et-Taberî el-

Kazvînî’dir. Kazvînî diye meşhûr olmuştur. Kazvîn, Horasan’da meşhûr bir şehirdir.

Kazvînî, Taberistan’da Âmül şehrinde doğmuştur ve tahsiline bu şehirde başlamıştır.

meclisinde bulunmuş, İbnû Lebbân’dan ferâiz ilmini, Kâdı Ebû Bekr el-Bakıllani el-

Eş’arî’den, usûl-i fıkıh ilmini ise Kâdı Ebû Bekr İbnu’l-Bâkıllânî el-Eş’arî’den

okumuştur.

Kazvînî 414 (m. 1023) senesinde Âmül’de vefât etmiştir.14

1.4.3. Ebu’l-Kasım el-Kerhî (ö. 447/1055)

Tam adı Mansur b. Ömer b. Ali b. el-Bağdadî. Kerh yöresinin âlimlerinden

olan Ebu’l-Kasım el-Kerhî Ebu Hâmid el-İsferâyînî’den fıkıh tahsilinde

bulunmuştur. 447/1055 yılında Bağdat’ta vefat etmiştir.

1.4.4. Beyzâvî (ö. 424/1032)

Muhammed b. Abdullah b. Ahmed b. Muhammed el-Kâzî el-Beyzâvî de

Şîrâzî’nin hocalarındandır. Şirâzî O’nun Bağdat’ta ikâmet ettiğini, Ali ed-Dârekî’den

fıkıh okuduğunu söylemiştir. Ayrıca Beyzâvî’nin takvâlı, güvenilir birisi olduğu,

Şâfiî mezhebini ve hilaf ilmini hıfzettiğini de ifade etmiştir. İbnu’s-Subkî onun

h.424/m.1032 yılının bir cuma gecesi aniden öldüğünü yazmaktadır.15

1.4.5. Berkanî (ö. 336/948)

Ebû Bekr Ahmed b. Muhammed b. Ahmed el-Hârizmî el-Berkanî, Hârizm’e

bağlı Berkân kasabasında doğdu. Küçük yaşta yörenin âlimlerinden ders alarak tahsil

hayatına başladı. Önceleri daha çok fıkıh ilmine ilgi duydu. Daha sonra büyük bir

hevesle hadis ilmine yöneldi. Bağdat, Cürcân, Herat, İsferâyin, Nîsâbur, Merv,

sonra Bağdat’a yerleşti ve burada hadis dersleri verdi. Şîrâzî kendisinden hadis

okumuştur.16

Berkanî h.425/m.1034 tarihinde vefat etmiştir.

1.4.6. İbn-i Râmin (ö. 430/1038 )

Şîrâzî, İbn-i Râmin hakkında şunları söyler: Hocamız Ebû Ahmed

Abdülvehhâb b. Muhammed b. Râmîn el-Bağdadi, Ali ed-Dârekî’den okudu.

Basrada ikâmet etti. Fıkıh ve Usul âlimi idi. Usûl ilminde eserler vermiştir. İbn-i

Râmin h.430/1038 tarihinde vefat etmiştir.17

1.4.7. Muhammed b. Ömer eş-Şirâzî (?)

Şîrâzî, Hocası Muhammedb. Ömer eş-Şîrâzî ile ilgili şöyle der: “Hocam

Muhammedb. Ömer eş-Şîrâzî, Ebu Hâmid el-İsferâyînî’nin öğrencilerindendir.

Şîrâzî, Fîrûzâbâd’da kendisinden ders okumuştur. 18

1.4.8. Ebû Ali b. Şâzân (ö. 420/1029)

Hasan b. İbrahim Ahmed b. Hasan b. Muhammed b. Şâzân hadis ilmini büyük

imamlarından almıştır. Daha sonra kendisi de döneminin önemli hadisçileri arasına

girmiştir ve h.420/1029 tarihinde vefat etmiştir.19

1.5. ÖĞRENCİLERİ

1.5.1. Fahrü’l-İslâm eş-Şâşî ((ö. 507/1114)

Ebû Bekr Fahrü’l-İslâm Muhammed b. Ahmed b. el-Hüseyn eş-Şâşî el-Fârikî,

aslen Şaş (Taşkent) Türkleri’nden olup Muharrem 429 Ekim-Kasım 1037 veya 7

Muharrem 427 (11 Kasım 1035) tarihinde Meyyafârikîn’de doğdu. Meyyafarikîn’de

16 Emin Aşıkkutlu, “Berkani maddesi”, D.İ.A. C. V, s. 505-506.

Fahrü’l-İslâm eş-Şâşî daha sonra Bağdat’a gelir ve Şîrâzî’nin ölümüne kadar

onun derslerine devam eder. Şîrâzî ölünce Bağdat’ta Şafiî mezhebinin reisliğini

üstlenir. Fahrü’l-İslâm eş-Şâşî son derece takvalı biriydi. Bu sebeple kendisine

Cüneyd el-Bağdadiye atfen Cüneyd denilirdi. H.507/1114 yılında ölmüştür.21

1.5.2. Ebû’l-Abbâs el-Cürcânî (ö. 482/1089)

Ebû Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Ahmed’dir. Fıkıhta İmam/Otorite idi.

Basra’da kadılık yapmıştır. Ebü’t-Tayyib et-Taberî ve İbn Şâzân’dan ise hadis

okumuştur. H.482/1089 yılında ölmüştür.22

1.5.3. Ebû Alî el-Fârûkî (ö. 528/1133)

Hasan b. İbrâhîm b. Alî b. Berhûn’dur. Gençlik döneminde Ali el-

Kâzârûnî’den daha sonrada Şîrâzî’den dersler almıştır. h.528/m.1133 yılında

ölmüştür.23

1.5.4. Ebû’l-Fezâil el-Mevsılî (ö.494)

Muhammed b. Ahmed b. Abdülbâki b. Hasan b. Muhammed Ebü’l-Fezâil el-

Mevsılî. Mâverdî ve Şîrâzî’den fıkıh okudu.

Nasr Ebû’l Hasan el-Bağdâdî, “Hammâl” diye meşhur olup Fakih ve

Zâhid biridir. Şîrâzî’den Fıkıh, Kâzî Ebû Bekr’den ise Usûl okumuş olan Bağdadî

h.447 tarihinde ölmüştür.25

1.5.6. Ebû’l-Hasan el-Abderî (ö. 493/1099 )

Alî b. Saîd b. Abdurrahmân b. Mahrez b. Ebû Osman. Âlimlerin ihtilafını çok

iyi bilen birisiydi. Önceleri İbn Hazm ez-Zâhirî’den okudu. Mekke’ye gidip

haccettikten sonra Bağdat’a geçmiştir. Zâhirî mezhebini terkedip Şâfiî mezhebine

geçti. Şirâzî’den fıkıh okudu. H.493/1099 yılında ölmüştür.26

1.6. ESERLERİ

1.6.1. Fıkıhla İlgili Eserleri

1.6.1.1. El-Mühezzeb

Şâfiî fıkhının temel kitaplarından biri olup müellifinin yetiştiği çizgideki

mezhep birikimini yansıtan el-Mühezzeb'de bazı tasarruflar dışında Müzenî’nin el-

Muhtasar’ındaki konu sıralaması esas alınmıştır.27

vahid e tercih edildiği görüşü, “Aralalarındaki ortak illet sebebiyle hükmün asıldan

fer’e geçmesi manasına gelen usulü fıkıhtaki ıstılahi manadaki kıyastır.” Bu da hiçbir

şekilde haber-i vahid ile cem’ ve te’lif olmadığı durumlardadır.

3.10.3. Mürsel Hadis

Tâbiîn döneminden itibaren İmâm Şâfiî’ye (v. 204/819) kadar en çok tartışılan

konulardan biri Mürsel ve munkatı‘ rivâyetlerin ahkâm konusunda delil kabul edilip

edilmeyeceği meselesidir. Günümüze kadar da, söz konusu dönem bağlamında bu

tür rivâyetlerin değeri tartışılagelmiştir. Kaynaklar tetkik edildiği zaman, İmâm Şâfiî